*l. delegare. 11. ff. de nouat. Dico, volentem. Nam delegatio debiti, nisi
consen-*

consentiente & stipulanti promittente debitore, iure perfici non potest, l. 1. C. eod. t. vel (quod idem est) creditoris creditori quisquam inuitus delegari nequit, l. nec creditoris 6. C. eod. t.

XC VIII.

Nouare autem possunt personæ omnes, quæ liberam suorum bonorum administrationem habent; aliæ verò non, nisi meliorem suam conditionem fecerint.

l. 3. l. nouare 20. ff. de nouationib. Cuiac. in lib. 72. Pauli ad edict. pag. 164. col. 2. in fine & pag. seq.

XC IX.

Obligatio quæ nouatur ciuilibis fit, vel naturalis; siue item consensu, re, verbis, aut literis contracta fit; vt & obligatio in quam fit nouatio ciuilibis fit, vel naturalis tantum, nihil refert. Vnde licet creditor stipuletur à pupillo sine eius tutore autore, quod alius debet, iure fit nouatio. (a) Non autem si à seruo stipularus fuerit. (b)

(a) l. 1. in princ. & §. 1. ff. de nouat. & §. præterea. Instit. quibus modis toll. obligat. (b) d. §. præterea. vers. non idem iuris est. Inst. d. t. vide Cuiac. lib. 8. obseru. cap. 11.

C.

Modus nouandi obligationem continetur tum stipulatione, per quam fit nouatio, vt & delegatio; vt cum creditor vel ab eodem debitore, vel à quodam alio volente stipulatur sibi rem debitam dari, vel quid fieri: (a) tum causæ siue qualitatis ipsius obligationis mutatione; veluti cum conditio, aut dies, aut fideiussor adijcitur, vel detrahatur: (b) tum expressa prioris obligationis remissione; quippè cum non aliter nouatio obligationis fiat, nisi specialiter nouantes remiserint priorem obligationem, & hoc expresserint, quod secundum magis pro anteriore elegerint; alioqui enim duæ obligationes erunt. (c)

(a) l. 2. l. delegare 11. §. 1. ff. de nouat. l. 1. ibi, nisi consentiente & stipulanti promittente debitore, & l. 2. ibi, delegatione personarum facta. C. d. t. §.

præterea. Instit. quibus mod. toll. obligat. Cuiac. in lib. 24. question. Pauli, pag. 304. & in paratit. C. de nouat. Donell. ad t. eundem. in prin. num. 2. & lib. 16. commentar. cap. 20. pag. 717. lin. 40. & seq. (b) d. §. præterea. vers. sed & si eadem persona. Instit. quibus mod. toll. oblig. l. 5. l. quotiens. 14. l. nouatio 24. ff. de nouat. (c) d. §. præterea. vers. sed cum hoc quidem. Inst. quib. mod. toll. obligat. l. vlt. C. de nouat. l. 2. l. si ita 6. in princ. l. si Stichum 8. §. 1. l. fundum 28. l. si rem 31. §. 1. ff. d. t. l. 3. in fin. ibi, voluntate nouationis, C. eod. t. & l. qui vsum fructum 58. vers. nisi in omnibus: vbi vide Cuiac. ff. de verb. obligat. Cuiac. in lib. 24. quest. Pauli pag. 304. vide item Baldum. in Iustiniano, pag. 166. Donell. lib. 16. comment. cap. 20. pag. 724. vers. Tertium superest. & ad t. C. de nouat. in princ. n. 4.